
Trochu jiný adventní čas

Doba adventu by nás měla 
dovést ke ztišení, k zastavení. 
Vybízí nás k  hodnocení ce-
lého uplynulého roku. Byl to 
zvláštní rok, výjimečný, jeho 
průběh jsme si nemohli pře-
dem naplánovat, snad ani 
představit. Narušil naše plá-
ny, někteří z nás museli trávit 
čas v karanténě, jiní bojovali 
o své zdraví. Báli jsme se ne-
jen o sebe, ale i o své nejbliž-
ší, o kamarády, o známé. Ne-
ustále nás ovlivňují zprávy, 
které nás udržují ve strachu 
a v napětí.

I  v  Černčicích jsme měli 
naplánované akce, na je-
jichž realizaci jsme se těšili. 
Například na setkání seni-
orů se zastupiteli obce, na 
společné rozsvícení vánoč-
ního stromečku před zvo-
nicí, na vánoční koncerty 
v  kostele a  nejvíce snad na 
štědrovečerní setkání, kdy si 
při zvuku vánočních koled 
lidé přejí jen to nejlepší. Nic 
z  toho jsme nemohli usku-
tečnit.

Všichni však toužíme po 
klidu, spokojenosti, zdraví 
a  štěstí. Ať nás všechny tyto 
příjemné pocity v adventním 
čase doprovází.

Miroslava Ježková
 

www.cerncice.eu

Úřední hodiny OÚ Černčice
pondělí	 9.00 – 11.00	 15.00 – 17.00
středa	 16.00 – 18.00

Kontakty

starosta Ing. Martin Machů tel.: 730 893 671
místostarosta Tomáš Katzer tel.: 730 893 672
e-mail obec@cerncice.eu
web www.cerncice.eu

Černčickýzpravodaj

zima 2020



www.cerncice.eu

strana 2 Černčickýzpravodaj

Obec Černčice

Krásné slunečné léto jsme 
plánovali zakončit akcí, na 
které se bude podílet obec-
ní úřad, škola i  všechny or-
ganizace a  spolky. „Rozlou-
čení s  létem“, tak se akce 
jmenovala, bylo v  neděli 
30. srpna od 14 hodin.

Předpověď počasí nás tro-
chu zrazovala, ale nenechali 
jsme se odradit. Paní učitelky 
ze základní školy připravi-
ly dobrodružnou cestu ke 
hradu, při které děti plnily 
přírodovědné, vědomostní 
a sportovní úkoly. Za splnění 
dostaly medaili v podobě roz-
zářeného sluníčka. Ty upekly 
paní kuchařky v  mateřské 
škole. Skákací hrad si děti do-
statečně užily. Za jeho zapůj-
čení děkujeme panu starosto-
vi Martinovi Machů. Na hřišti 
byli připraveni hasiči, se který-
mi si všichni mohli vyzkoušet 

stříkání vody na cíl. Velkým 
lákadlem pro děti bylo malo-
vání na obličej, které zajistili 
myslivci. Ti nám také půjčili 
naučné přírodovědné tabule.

Malé i velké čekalo bohaté 

občerstvení. Pekly se bram-
boráky, maso, byl i  párek 
v  rohlíku, čepovalo se pivo, 
nabízely se nápoje. O  to se 
postarali členové SDH a So-
kola. Sladké zákusky a  vý-

bornou kávu připravovaly 
ženy ze Spolku přátel Čern-
čice. Rozloučení s  létem se 
vydařilo. Děkujeme všem 
organizátorům za pomoc.

Miroslava Ježková

Rozloučení s létem

Vážení spoluobčané, přátelé,

máme téměř za sebou rok, který nikdo z nás nepamatu-
je, ani jsme o něčem takovém neslyšeli z vyprávění našich 
předků. Kdyby nám někdo před rokem řekl, že se budou 
zavírat obchody, restaurace, školy, budeme chodit v rouš-
kách a bude zákaz vycházení a přetížené zdravotnictví, asi 
bychom si mysleli, že se zbláznil. Ale stalo se. A  je to pro 
spoustu lidí náročné nejen psychicky. Nemožnost se se-
tkávat se svými blízkými či sousedy nám chybí asi nejvíce. 
Ale je až obdivuhodné, jak to náš národ zvládá. Pozitivní 

na celé věci je, že si člověk uvědomí, co je v životě skuteč-
ně důležité. Zdraví se nedá koupit, přátele a rodinu nikdo 
nenahradí. Věřím, že se situace bude postupně zlepšovat 
a časem se vrátí k normálu.

Přeji všem krásné prožití vánočních svátků, hodně kli-
du a pohody a do nového roku vše nejlepší, hodně štěstí 
a hlavně pevné zdraví. Těším se, až se budeme moci opět 
setkávat.

Ing. Martin Machů
starosta obce
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V  květnu, několik dní před předá-
ním úřadu nově zvolenému vedení, 
jsme s tehdejší starostkou, paní Jele-
novou, bedlivě sledovaly hlasování 
krajského zastupitelstva. Jak mnozí 
z Vás ví, společně s řadou odborníků 
jsme v roce 2019 připravovali projekt 
na opravu prodejny a  vyřídili jsme 
i  stavební povolení. Svépomocí jsme 
v  lednu 2020 podali žádost o  dotaci 
na 1,5 mil Kč na kraj. Dne 4.  5.  2020 
zastupitelstvo Královéhradeckého 
kraje tuto dotaci z Programu obnovy 
venkova schválilo, i  když v  ponížené 
částce 1 050 000,– Kč. Přesto je ten-
to výsledek velkým úspěchem, když 
uvážíme, že kraj vybral z  celkového 
počtu 170 žádostí pouze 72 žadatelů, 
kterým rozdělil 50 mil. Ze získaných 
peněz pro obec jsme měli pochopi-
telnou radost.

Podle projektu je v  budově plá-
nováno ponechat prodejnu, z části 

skladu nově vybudovat kadeřnictví 
a  mokrou pedikúru. Kvůli špatné-
mu stavu objektu je nutná celková 
rekonstrukce, zateplení, výměna 
topné soustavy, zajištění řádného 
čistění odpadních vod a vybudová-
ní bezbariérového přístupu. Jelikož 
se jedná o jedinou prodejnu v Čer-
nčicích, pro občany a  zejména se-
niory, je naprosto zásadní službou 
v obci.

Celková částka na rekonstrukci 
budovy je 6 590 000,– Kč. Rozpočet 
na opravu prodejny a  vybudování 
provozoven je 4 990 000,– Kč. Při zís-
kané dotaci 1 050 000,– Kč by obec 
hradila 3 940 000,– Kč. Současně 
s  žádostí z  kraje jsme měli v  plánu 
požádat na jaře o  dotaci na zatep-
lení s  rozpočtem 1 600 000,– Kč. 
Dalších 650 000,– Kč bude třeba 
investovat do úpravy okolí, tj. pří-
střešek pro kontejnery, oplocení 

a  přilehlé komunikace s  parkovi-
štěm. Jelikož jsou to doprovodné 
práce, které jdou udělat kdykoliv, 
do rozpočtu k žádosti o dotaci jsme 
je nezahrnovali. Pro některé občany 
jsou doposud získané peníze z kra-
je málo, nesmíme ale zapomínat, že 
prostředky z  kraje jsou již na účtu 
obce a nyní neexistuje dotační titul, 
z kterého bychom mohli čerpat více 
peněz. Bylo by nesmírnou ztrátou 
o  takto významnou část peněz na 
opravu přijít. V  současné době při-
pravuje vedení obce druhou část žá-
dosti o  dotaci na zateplení. Obecní 
zastupitelé schválili její podání na 
zasedání dne 26.  11.  2020. Rezer-
va obecních finančních prostředků 
k 31. 10. 2020 činí 13,5 mil Kč.

Mgr. Markéta Poláčková,
Jaroslava Jelenová, Ing. Jiří Novák

zastupitelé obce Černčice

Oprava místní prodejny

Rozsvícení vánočního stromu v Černčicích
Advent je doba radostného oče-

kávání příchodu Spasitele, doba 
přípravy na vánoční svátky, doba 
rozjímání.

Ten letošní předvánoční čas je jiný. 
Vzhledem k  nastaveným mimořád-
ným opatřením v souvislosti s výsky-
tem koronaviru se advent stává ko-
morní, nemůže být veřejnou událostí 
pro setkávání se s mnoha lidmi.

Žáci základní školy poprosili pana 
starostu, zda by letos mohli ozdobit 
vánoční stromeček před černčickou 
zvonicí sami. Celý týden ve školní 
družině vyráběli ozdoby, které v pá-
tek na stromek pověsili. Paní učitelky 
vyzdobily květináč a  připevnily svě-
týlka.

V předvečer adventní neděle zastu-
pitelé symbolicky za všechny obyva-
tele Černčic stromeček rozsvítili.

Z rozsvícení vánočního stromu byly 
pořízeny fotografie a  video, ve kte-
rém byla použita se souhlasem pana 
Richarda Krajča jeho nejnovější píseň 
Vánoční.

Miroslava Ježková
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Dne 26.  10.  2020 došlo k  otevření nově zrekonstruo-
vaného úseku silnice č. II/308 mezi Černčicemi a Bohu-
slavicemi. Následně byly prováděny dodělávky a  také 
výsadba stromů okolo silnice, kterou nám nyní mnozí zá-
vidí. Ještě chybí oprava poškozených panelů na cestě za 
železnicí u Bohuslavic, ale v nejbližší době by měla být 
provedena. Tato etapa zasáhla do života mnohých obča-
nů, a to jak zvýšeným provozem nákladních vozidel, tak 
objíždějícími vozidly přes obec, až po změnu v provozu 
autobusů.

Příští rok nás čeká druhá etapa, a to v úseku mezi Čern-
čicemi a Novým Městem nad Metují. Tato silnice se zcela 
uzavře, bude se rekonstruovat i  křižovatka v  Černčicích 
a  také propustek pod touto komunikací, který umožní 
lepší odvádění vody a omezí ucpávání propustku při po-
vodních.

V návaznosti na tuto rekonstrukci připravujeme i rekon-
strukci navazujících chodníků, veřejného osvětlení a au-
tobusových zastávek. Nyní je již připraven projekt, který 
řeší chodník na úseku od železnice po křižovatku, včetně 
místa pro přecházení. Dále je řešen chodník směrem od 
křižovatky na Vršovku, a to až po požární nádrž, kde bude 
nově vybudován a propojen se starým chodníkem. V rám-
ci tohoto projektu jsou řešeny i nové autobusové zastáv-
ky, které budou prosklené a budou nejenom chránit před 
povětrnostními vlivy, ale bude z nich i pěkný výhled na 
přijíždějící autobusy. V celém tomto úseku obce se vybu-

duje i nové veřejné osvětlení s novým vedením, abychom 
eliminovali časté poruchy.

Přibudou i nová stání pro kontejnery na plast a papír, 
které se umístí vedle požární nádrže naproti Plašilům a za 
zahradu ZŠ. Cílem je, aby obyvatelé těchto částí obce měli 
snazší přístup ke kontejnerům s tříděným odpadem. Re-
alizace jednotlivých částí proběhne postupně. Poté, co 
získáme stavební povolení a bude vysoutěžen dodavatel, 
se nejprve umístí autobusové zastávky. Chodníky a veřej-
né osvětlení bude realizováno v návaznosti na dokončení 
stavby silnice, aby vše plynule navazovalo a nebylo to zni-
čeno při stavbě.

Celý projekt je k nahlédnutí na obci, kde jste vítáni.
Ing. Martin Machů, starosta obce

Otevření nově zrekonstruovaného úseku silnice č. II/308

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů
Zastupitelstvo obce 

schválilo na svém zasedání 
dne 1. zaří 2020 vyhlášku, 
kterou zavádí místní po-
platek ze psů. Roční popla-
tek ve výši 100 Kč za první-
ho psa a 150 Kč za druhého 
a každého dalšího psa pla-
tí jejich držitel. Poplatek 

je splatný nejpozději do 
30.  dubna příslušného ka-
lendářního roku a  platí se 
ze psů starších tří měsíců. 
Vyhláška bude platná od 
1.  ledna  2021. Prosíme 
všechny majitele psů, aby 
své pejsky nenechávali 
volně pobíhat po obci /dle 

§ 13 ods.1 dle 246/1992 
Sb. ve znění pozdějších 
předpisů je povinen každý 
chovatel zvířat, nejen psů, 
učinit opatření proti úni-
ku zvířat/ a při venčení po 
nich uklízeli exkrementy. 
Nikdo z  nás si nechce při-
nést domů na botě památ-

ku na takové venčení a  už 
nemluvím o  tom, jak to 
po vesnici okolo chodníků 
a komunikací vypadá.

Všem chovatelům psů 
děkujeme za zodpovědný 
přístup a udržování pořád-
ku na vsi.

Tomáš Katzer

V  Černčickém zpravodaji jsme se mohli dočíst o  kříž-
ku, který stával poblíž lípy u cesty vedoucí do Mrštníku. 
V minulosti byl dvakrát pobořen a na dlouhé roky z toho-
to místa zmizel. Křížek, spíš jeho torzo, byl uschován ve 
stodole pana Rouska z Podhorního mlýna, poté byly části 
uloženy v obecní stodole.

Zničených částí se ujal pan Bohuslav Effenberk, ši-
kovný restaurátor, který křížek v současné době reno-
vuje. Původní křížek není, podařilo se sehnat „náhrad-
ní“, podstavec a  ostatní věci jsou zachovány. Na jaře 
2021 se můžeme těšit na jeho umístění na původní 
místo.

Miroslava Ježková

Renovace křížku v Mrštníku
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Svoz komunálního odpadu
v Černčicích v roce 2021

Svozový den: úterý

MĚSÍC	 SVOZ 26x – ŽLUTÁ	 SVOZ 13x – MODRÁ	 SVOZ 21x – BÍLÁ

leden		  4	 2, 4
únor		  8	 6, 8
březen		  12	 10, 12
duben	 SUDÝ	 16	 14, 16
květen		  20	 18, 20
červen	 TÝDEN	 24	 24
červenec		  28	 28
srpen		  32	 32
září		  36	 36
říjen		  40	 40, 42
listopad		  44, 48	 44, 46, 48
prosinec		  52	 50, 52

Obecní rybník
Rekonstrukce obecního 

rybníka je zase o něco blí-
že. V  listopadu proběhlo 
výběrové řízení na doda-
vatele stavby. Nabídku po-
daly tři společnosti. S nej-
nižší nabídkou zvítězila 
společnost MONDYGOLD 
stavby s.r.o. Její nabídka 
je ve výši 935 540,58 Kč 
bez DPH. Rozpočtovaná 

cena byla 1 100 101,– Kč 
bez DPH, což je nižší cena 
o  165 560,– Kč bez DPH. 
Nyní čekáme jen na sta-
vební povolení a  na jaře, 
po definitivním potvrzení 
dotace, by se mělo začít 
s realizací.

Ing. Martin Machů
starosta obce

Nákup přívěsného vozíku
Zastupitelstvo obce na 

svém zasedání 26. 11. 2020 
schválilo nákup přívěsného 
vozíku za obecní traktůrek, 

který bude sloužit přede-
vším k  převozu posekané 
trávy a  listí na komunit-
ní kompostárnu. Jedná 

se o  bržděný, trojstranně 
hydraulicky sklopný přívěs 
s  elektrickým ovládáním. 
Přívěsný vozík má bočnici 
s drátěnou nástavbou, díky 
níž lze převézt až 5 m3. Vo-

zík byl dodán 7.  11.  2020 
a hned vyzkoušen (viz foto).

Ing. Martin Machů
starosta obce

Ceny vodného
v roce 2021
Představenstvo společ-
nosti Vodovody a kanali-
zace Náchod, a. s. na svém 
zasedání dne 5. 11. 2020 
rozhodlo o  úpravě cen 
pro rok 2021 takto:

Vodné 38,14 Kč/ m3

(cena bez DPH)

41,95 Kč/ m3

(cena s DPH)

Od 1.  1.  2021 dochází 
oproti roku 2020 ke zvý-
šení ceny pitné vody cel-
kem o  3,42 Kč/m3, to je 
o 4,2 % (včetně DPH). Dů-
vodem je zvýšení nákladů 
na likvidaci kalů z čistíren 
odpadních vod a obnovu 
infrastrukturního majet-
ku. Na vývoj ceny má vliv 
i  předpokládaný růst in-
flace ve výši 3,3 %.
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Historie obce

Významné rody černčické
Další, a dle pamětní knihy 

obce Černčice zřejmě jeden 
z  nejstarších rodů, je rod 
Žďárků, který se v dřívějších 
dobách psal Ždiarek. Popr-
vé je zmiňovaný již r. 1585, 
z něhož pak pocházelo ně-
kolik generací dědičných 
černčických rychtářů.

Žďárkové měli dle urbáře 
z  roku 1668 statek zproš-
těný od roboty panské, ale 
měli povinnost vozit za to 

sůl z  Prahy. Ve vlastnictví 
měli také krčmu, stojící na 
místě dnešní tělocvičny čp. 
68, dále pak kovárnu dneš-
ní čp. 67.

Při vstupu na hřbitov 
stojí napravo kamenný kříž 
věnovaný Janu Žďárkovi 
a  v  kostele pak postranní 
oltář a  cínová křtitelnice 
na trojnožce z roku 1585 je 
také darem jejich rodu. Ne-
přehlédnutelná je také mo-

hutná hrobka na místním 
hřbitově.

Do roku 1905 byla v před-
síni kostela umístěna dře-
věná deska, tzv. epitaf, na 
němž je zaznamenáno 
datum úmrtí černčických 
rychtářů v  průběhu něko-
lika staletí. Nyní je umístěn 
v  domě rodiny Plašilových 
v  čp. 70, kde stále žijí po-
tomci tohoto významného 
rodu.                 Ladislav Tylš

Podání žádostí o dotace a získání dotace 
na septiky ve škole a tělocvičně

Zastupitelstvo obce schválilo na svém zasedání dne 
26. 11. 2020 podání žádosti o dotaci s názvem „Rekonstruk-
ce objektu MŠ Černčice“ do výzvy Ministerstva pro místní 
rozvoj v rámci programu Podpora obnovy a rozvoje venko-
va. Výhodou je, že se dotace zvýšila ze 70 % na 80 % a také 
je možné do ní zahrnout větší část nákladů, než bylo dříve. 
Jedná se především o zateplení. Pokud s žádostí uspějeme, 
měla by realizace proběhnout do konce roku 2022.

Zastupitelstvo obce také schválilo podání žádosti o do-
taci na rekonstrukci obecní prodejny v  Operačním pro-

gramu Životní prostředí. Jedná se o dotaci na druhou část 
rekonstrukce prodejny. Realizace první části je napláno-
vána na rok 2021 a druhá část by na ní měla navazovat 
v případě úspěšného získání této dotace.

Také se podařilo získat dotaci z  Královéhradeckého 
kraje ve výši 200 tis. Kč na rekonstrukci a úpravu septiků 
a  pořízení nových biologických filtrů pro základní školu 
a tělocvičnu. To nám pomůže výrazně zlepšit stávající stav 
zařízení a zlepšit životní prostředí v naší obci.

Ing. Martin Machů, starosta obce

Od ledna  2021 vstoupí 
v platnost nový zákon o od-
padech, který si klade za cíl 
snížit množství odpadů na 
skládkách a  měl by motivo-

vat občany, podniky i  obce 
k  většímu třídění odpadů, 
případně k  většímu ener-
getickému využití odpadů. 
V  praxi to ale znamená, že 

se zvýší poplatek za sklád-
kování komunálního od-
padu z  500 Kč/t až na 800 
Kč/t. V  příštím roce chceme 
instalovat více kontejnerů 
na třídění papírů a plastů, ale 
i tak bude nutné zvýšit ceny 

známek za popelnice. Naší 
snahou bude, aby to bylo 
v rozumné míře a aby to bylo 
pro občany snesitelné. Ceny 
budou známy v lednu 2021

Ing. Martin Machů
starosta obce

Odpady v roce 2021
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Adventní čas je dobou 
radostného očekávání pří-
chodu Spasitele, duchovní 
přípravy na Vánoce, dobou 
rozjímání a  dobrosrdeč-

nosti. Proto jsme se roz-
hodli o přenesení vánoční-
ho rozjímání i  pro děti do 
školy.

Ve středu 9.  12.  2020, 
Základní školu v  Černči-
cích navštívil pan Zdeněk 
Hladík, který si pro děti 
připravil hudebně po-
hádkový workshop s  ná-
zvem  – A  k  nám chodí 
Ježíšek.

Pan Hladík působí jako 
muzikant, učitel i  muziko-
terapeut. Učil a  studoval 
hudbu v Evropě, v Austrálii 
a v Indii.

Díky svým zkušenos-
tem s  jinými kulturami 
přiblížil dětem poutavým 
a  zajímavým vyprávěním 

čas Vánoc v  jednotlivých 
zemích. Formou disku-
ze se děti dozvěděly, ve 
kterých státech nosí dár-
ky na Štědrý den Ježíšek, 
kde Santa, Otec Vánoc či 
koza nebo čarodějnice. 
Vše doplnil hudebními 
ukázkami  – většinou na 
neznámé, velmi zajímavé 
a zvučné hudební nástroje 
např. sitar, hangdrum, did-
gereedoo, fujara, tibetské 
mísy atd.

Program se všem moc 
líbil a  starší děti si pak vy-
zkoušely i hraní na tyto ná-
stroje. Velké oblibě se těšil 
„australský telefon“, hraní 
na koshi či hangdrum. Pro 
všechny přítomné to bylo 

velmi příjemné a  milé za-
stavení v tomto předvánoč-
ním čase.

PhDr. Jana Tichá,
učitelka

ZŠ Černčice

Hudebně pohádkový workshop – 
A k nám chodí Ježíšek

Putování s hendikepem
Přijali jsme nabídku paní Renaty Moravcové o  usku-

tečnění akce zaměřené na seznámení s dovednostmi lidí 
s různým zdravotním postižením. Paní Renata Moravco-
vá je nevidomá, v roce 2018 byla vyhlášena ženou regi-
onu Královéhradeckého kraje. Na naše setkání nepřijela 
sama, doprovázel ji pan Ing. Petr Tojnar, zakládající člen 
spolku Doteky naděje, z.s., 2 paní a vodicí pes paní Mo-
ravcové.

Po společném uvítání a  představení jsme žáky rozdě-
lili do 4 skupin a  postupně s  nimi procházeli jednotlivá 
stanoviště, kde plnili různé úkoly. Na prvním stanovišti 
s klapkami na očích četli hmatem různé nápisy, poznávali 
písmena nebo se s pomocí destičky podepisovali.

Na druhém stanovišti měli opět zakryté oči a  hmatem 
poznávali různé předměty, které v  domácnosti najdeme. 
Velmi zajímavý byl pro ně úkol nalít poslepu vodu do hr-
nečku. Na stole museli najít hrneček, konvici s vodou, zvu-
kový indikátor a opatrně lít vodu do hrnečku a poslouchat, 
až zvukový indikátor oznámí tu správnou hladinu vody.

Na dalším stanovišti si vyzkoušeli chůzi s klapkami na 
očích pomocí slepecké hole a seznámili se s pomůckami, 
které nevidomým pomáhají. Vyzkoušeli si za pomoci color 
testu (rozlišovač barev) barvu svého oblečení, mobil nebo 
počítač s hlasovým výstupem.

Nevšedním zážitkem bylo samotné setkání s paní Mo-
ravcovou, která dětem ukázala práci s vodicím psem a vy-
právěla o všedním dnu nevidomého člověka, o  tom, jak 
takovým lidem můžeme na ulici pomoci.

Setkání bylo zajímavé, krásné a věřím, že pro všechny 
poučné.

Mgr. M. Ježková, ředitelka školy
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Spolek přátel

Spolek přátel Černčic se podílel na pořádání akce „Lou-
čení s létem“, které se uskutečnilo 30. 8. 2020. Jako vždy 
nám ochotné ženy napekly spousty dobrot a členky spol-
ku se postaraly o  vaření několika druhů kávy. Zákusky 
a káva šly na odbyt, do spolkové pokladny přibylo 4 041 
Kč. Rádi bychom tento výtěžek použili na další akce, kte-
ré jsme měli v plánu (pohádkový les, výlet do Broumova, 
štrúdlování). Vzhledem k současné pandemii nebylo mož-
né tyto naplánované akce uskutečnit. Doufáme, že příští 
rok bude příznivější na pořádání akcí pro děti i dospělé. 
Tím všem ženám, které nám pomáhají, moc děkujeme.

Jelenová Jaroslava

MŠ Černčice

Ve školce se těšíme na 
naše plánované akce pro 
děti a  pro rodiče, ale pro-
tiepidemiologická opat-
ření nám zatím nedovolila 
uskutečnit všechny plány. 
Návštěva koziček, ovcí, krá-
líků, obrovského berana 
a pohlazení morčete v ma-
lém hospodářství u Vašíčků 
se dětem moc líbila. Děti 
také dostaly krásnou žlutou 
dýni, která teď ve školce do-
plňuje výzdobu.

K podzimu patří práce na 
polích, na procházkách děti 
pozorovaly, jak se mění kra-
jina a  pracovní stroje nám 
umožnil si zblízka prohléd-
nout farmář pan Tláskal. 
Počasí naštěstí stále přeje, 
chodíme hodně na zahra-
du, a  tak se mohla usku-
tečnit tradiční ochutnávka 
zeleniny. Barevný talířek 
a  zdravé mlsání přilákalo 
i  děti, které jinak zeleninu 
moc nemusí. V prosinci by-
chom chtěli udělat radost 
dědečkům a  babičkám, 
chystáme pečení perníčků. 
V poštovní schránce najdou 
malý dárek s  blahopřáním. 

Ve školce se s koncem roku 
rozloučíme společným 
posezením u  stromečku 
a  svým spoluobčanům 
bych chtěla za všechny za-
městnance popřát hodně 
štěstí, spokojenosti a  hlav-
ně zdraví.

vedoucí učitelka mš
Dagmar Brichová

Podzimní akce
v mateřské škole
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Čolci Černčice

VÝSADBA STROMOŘADÍ V RÁMCI PROJEKTU
„SÁZEJ STROMKY PRO POTOMKY“

„Zasaď strom, a  i  když 
nemůžeš ani tušit, kdo 
bude jednou tancovat 
v  jeho stínu, pomni, člo-
věče, že tví předkové pro 
tebe také sázeli, aniž tě 
znali.“

Krásné přísloví znovu pro-
bouzí představu stromu, kte-
rý je spjat s domovem, s jeho 
obyvateli, i  s  jejich osudem. 
V tomto duchu vznikl název 
projektu výsadby v  Černči-
cích „Sázej stromky pro po-
tomky“, který se zaměřil na 
oživení krajiny výsadbou sta-
rých odrůd ovocných stro-
mů a původních keřů podél 
polní cesty, která přímo vy-
bízí k procházkám. Doposud 
však podél ní nerostl jediný 
strom ani keř. To se změnilo 
na podzim roku 2020, kdy 
přes 30 místních rodin, na-
vzdory ztíženým podmín-
kám, vysázelo během dvou 
víkendů stromořadí podél 

cesty s  pomístním jménem 
„Zádušní“ a  „Na farách“. 
Vzhledem k nouzovému sta-
vu bylo nutno vytvořit i orga-
nizační plán, aby jednotliví 
dobrovolníci přicházeli po-
stupně pouze v rámci rodin. 
I  když organizace byla ná-
ročná, bylo příjemné a velmi 
povzbuzující v  průběhu dní 
vidět pracovat rodiny s malý-
mi dětmi, nadšené jednotliv-
ce i zdatné seniory, kteří přišli 
s radostí pomáhat.

Stromořadí pro budoucí 
generace má za cíl vrátit se 
k  našim kořenům. Původní 
odrůdy ovocných stromů 
nabízejí širokou škálu využi-
tí a  zpracování jejich plodů, 
které jsou odolnější vůči cho-
robám. Původní keře dříve 
rostly na každé mezi. Navíc 
nejenom, že na jaře krásně 
kvetou a  na podzim nám 
dávají pěkné plody, jsou 
také útočištěm i  potravou 
pro ptactvo a drobnou zvěř. 
Jsou významné i pro všelija-
ká hmyzí stvoření, například 
krušiny a  řešetláky jsou živ-
nou rostlinou pro žluťásky.

Celkový rozpočet projek-
tu byl 39 271 Kč, přičemž 
Nadace ČEZ přispěla na 
jeho realizaci dotací ve výši 
34 770 Kč. Náklady obsa-
hovaly nákup dřevin, latí, 
oplocení a  pomocného 
materiálu. Ostatní příprav-
né práce jako byl sběr ka-
menů, vyměření umístění 
stromků a keřů, zemní prá-
ce včetně urovnání terénu, 

vykopání děr, dovoz zemi-
ny a  kompostu, následné 
vysázení stromků a  keřů, 
oplocení, zálivka a  vysetí 
květnaté louky, obstarali 
nadšení dobrovolníci. Ač je 
to k neuvěření, společně se 
zasloužili o  to, že výsadba 
51 stromů a 160 keřů přišla 
obecní rozpočet na pou-
hých 4 501 Kč.

Duší a  hybnou silou ce-
lého projektu byly dvě 
maminky na rodičovské 
dovolené. Bc Vlasta Kobul-
ská, povoláním sociální 
pracovnice, která pomáhá 
nevidomým a  slabozrakým 
a  Mgr. Markéta Poláčková, 
učitelka, která předsedá 
i  dvěma místním spolkům. 
Obě spojuje nadšení pro 
přírodní zahrady a  zájem 
o staré ovocné odrůdy.

Co jsme všechno vysá-
zeli? Staré odrůdy jabloní 
(Česká pochoutka, Sudet-
ská reneta, Matčino, Mali-

nové holovouské, Řehtáč 
soudkovitý, Studničné, 
Smiřické vzácné, Košíko-
vé, Panenské, Grávštýn-
ské, Parména zlatá, Míšeň 
jaroměřská), staré odrůdy 
třešní (Kaštánka, Karešova, 
Kordia), švestky (Nancyská 
mirabelka, Brýrská, Stanley, 
Veeblu, Top-hit, Čačanská 
leipotica), jeřáby (Morav-
ský sladkoplodý) a původní 
keře: bez černý, růže vinná, 
růže bedrníkolistá, zimolez 
obecný, ptačí zob, kalina 
obecná, dřín obecný, vrba 
jíva, hloh obecný, řešetlák 
počistivý, krušina olšová, 
svída krvavá, trnka obecná.

„Srdečně děkujeme ma-
lým i velkým pomocníkům, 
kteří svým aktivním přístu-
pem ukázali, že jim záleží 
na prostředí, v němž žijí.“

Mgr. Markéta Poláčková, 
Bc. Vlasta Kobulská

obec Černčice

Poděkování:
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SDH Černčice

Září nás překvapilo krásným poča-
sím. Čolci přivítali nový školní rok ve 
dvou oddílech. Menší Veverky jsou 
převážně děvčátka od 4 do 6 let a ke 
starším klukům Vlčatům přibylo le-
tos i několik starších děvčat. Celé září 

a  říjen jsme si povídali o  rostlinách, 
stromech a  keřích, užívali si sluníčka 
a  pohody venku na přírodní zahradě. 
Bohužel jsme naši činnost museli v po-
lovině října kvůli nouzovému stavu 
přerušit. Přinášíme ohlédnutí za pod-

zimem a moc se těšíme, až bude zase 
lépe a opět se budeme moci pravidel-
ně ve středu potkávat a trávit volný čas 
společně.

Mgr. Markéta Poláčková,
vedoucí oddílu

Z činnosti uplynulých měsíců – kvůli další 
vlně pandemie toho mnoho není

Veverky na oříškách. Ve výběhu s ovečkami.

Vlčata zkoumají vodní rostlinu při fotosyntéze. Povídání o stromech.

Sportovní družstvo žen 
obhájilo loňský titul mist-
ryně VH Print Náchodské 
Primátor ligy. Pouze 6 zá-
vodů stačilo, aby ostatní 
přesvědčily, že jim pohár 
opravdu patří. Plánova-
né vyhodnocení, které se 
mělo uskutečnit v  Černči-

cích, se přesunulo na ne-
určito.
Po letní brigádě čištění po-
toka a struhy vedoucí přes 
vesnici OÚ Černčice zajistil 
speciální protipovodňové 
dvoupytle a písek. Největ-
ší problém byl zajistit pl-
ničku těchto pytlů, tak si ji 

hasiči vyrobili sami. Krátká 
brigáda několika členů za-
jistila 100 dvoupytlů, které 
jsou připraveny pro případ 
potřeby.
2. 11. 2020 – výjezd jednot-
ky k  úniku ropných látek.
Proběhl zásyp vozovky od 
obce Vršovka až po konec 

Černčic směrem na Dolsko. 
Na Čejpův rybník byly po-
užity norné stěny po dobu 
dvou dnů.

za SDH Černčice
Jitka Lukášková,

Ondřej Černý,
Václav Lukášek

Nový školní rok v oddílech Veverek a Vlčat
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Kdysi za jednoho mrazi-
vého Štědrého večera seděl 
zamyšleně muž u  krbu, ve 
kterém plápolal oheň, a pře-
mítal o významu Vánoc. „Pro 
Boha přece nemělo cenu, aby 
se stal člověkem,“ uvažoval. 
„Proč by všemohoucí Bůh 
měl trávit svůj drahocenný 
čas s  někým, jako jsme my? 
A  i  kdyby, proč by se chtěl 
narodit zrovna ve stáji? Ani 
nápad! Celá ta věc je nesmy-
sl. Kdyby Bůh opravdu chtěl 
sestoupit na zem, určitě by si 
našel jiný způsob.“

Náhle muže vyrušil 
z úvah divný zvuk přicháze-
jící zvenku. Přiskočil k oknu 
a  opřel se o  rám. Venku 
uviděl houf sněžných hus, 
které divoce mávaly kři-
dly a  zoufale se plácaly 
v  hlubokém sněhu. Byly 
jako omámené a  poma-
tené. Zřejmě z  vyčerpání 
odpadly od většího hejna 
směřujícího do teplejších 
krajin.

Muži jich bylo líto, a tak se 
zachumlal do teplého oble-
čení a vyšel ven. Pokusil se 
zahnat roztřesené husy do 
teplé garáže, ale čím víc se 
snažil, tím víc ptáci zmatko-
vali. „Kdyby tak věděli, že je 
chci zachránit,“ pomyslel si 
muž. „Jak je mám přesvěd-
čit, že to myslím pro jejich 
dobro?“

Tu ho napadlo: „Kdybych 
se aspoň na chvilku stal 
taky sněžnou husou a  mohl 
s  nimi mluvit jejich řečí, pak 
by mě pochopily.“

V  náhlém osvícení si 
vzpomněl, že je Štědrý ve-
čer, a  široce se usmál. Vá-

Křesťanský sloupek

Sokol Černčice

Od podzimu do jara chodíme hrát každé úterý s přáte-
li z Černčic i okolí nohejbal do místní tělocvičny, během 
léta pak na kurty. Protože naše setkání náhle přerušila 
v březnu koronavirová pandemie, rozhodli jsme se dru-
hou zářijovou sobotu uspořádat v Černčicích turnaj trojic.

Polovina týmů byla domácích, ale pozvali jsme i přátele 
z Opočna, Dobrušky a okolí.

Hrálo se na dvou kurtech za tělocvičnou, každé utkání 
bylo napínavé. Vyšlo nám pěkné počasí a jako občerstve-
ní jsme opékali kýtu.

Turnaj se nám vydařil, rádi jsme se po delší době spo-
lečně s naší partou nohejbalistů setkali a zakopali si.

Petr Kafka

Podzimní nohejbalový turnaj

Každá zpráva o  smrti 
člověka je smutná. Ne ji-
nak je tomu i  v  případě 
oznámení o  úmrtí pana 
Václava Čejpy. Tento čer-
nčický rodák zemřel ve 
věku 90 let. Celý život pro-
žil v naší obci (kromě po-
sledních pár let), v Černči-
cích zanechal významnou 
stopu a  patřil k  váženým 
a  významným obyvate-
lům. Téměř veškerý vol-
ný čas věnoval práci pro 
obec. Po dlouhá deseti-
letí pracoval na místním 

úřadě jako účetní. Jeho 
nespornou devízou byla 
slušnost, odpovědnost, 
profesionalita v  oboru 
a  100% spolehlivost. Měl 
jsem tu čest s panem Čej-
pou pracovat na obecním 
úřadě šestnáct let. Ne-
smírně jsem si vážil jeho 
poctivé práce, vždy jsem 
se mohl spolehnout na 
bezchybnost a  ochotu 
vyhovět všem. Velkým 
koníčkem byl pro něho 
sport. Vyhledával jsem 
a těšil se na diskuse s ním 
o  sportovních výsledcích 
téměř všech druhů spor-
tu. Vždy to bylo odlehčení 
od naší společné práce. 
Děkuji Vám, pane Čejpo, 
za to, co jste pro naši obec 
a  také pro mě vykonal. 
Nikdy na Vás nezapome-
neme.

Čest Vaší památce
Josef Katzer

Vzpomínka na pana Čejpu

noční příběh se mu už ne-
zdál nesmyslný. V  duchu si 
představil prostě vyhlížející 
dítě ležící v  jeslích ve stáji 
v Betlémě. Najednou si uvě-
domil, že vánoční záhadě 
rozumí lépe: Bůh se stal jed-

ním z nás, aby nám naší řečí 
mohl sdělit, že nás miluje, 
že nás miluje právě teď a že 
mu jde o naše dobro.

Z knihy Kolik váží
sněhová vločka,

Brian Cavanaugh

Smysl Vánoc



strana 12 Černčickýzpravodaj

ČERNČICKÝ ZPRAVODAJ/ Vychází čtvrtletně./ Vydává obec Černčice, Černčice 8, 549 01, IČO: 00272558, tel.: 491 475 121, e-mail: obec@cerncice.eu, www.
cerncice.eu/ Evidováno Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 23767. Náklad 200 výtisků/ Bezplatné. / Vydání 3/2020/ Redakce: Mgr.Miroslava Ježková 
a Bc. Veronika Katzerová Grafická úprava: Bc. Jiří Vrba

Vánoční pečení
černčických babiček

Škeble	 Nádivka:
25 dkg hladké mouky	 10 dkg oříšků
25 dkg tuku	 10 dkg cukru
1 vejce	 1vejce
1lžíce vody	 1 žloutek

Těsto vypracujte, vyválejte a vykrájejte kolečka. Do stře-
du dejte nádivku, kolečko přeložte a umačkejte. Po upe-
čení obalte v cukru.

Srdíčka
14 dkg másla
14 dkg cukru
14 dkg oříšků
1 žloutek
20 dkg hladké mouky
citronová kůra, tlučený hřebíček, skořice

Vyválejte placku a  vykrájejte srdíčka. Polovinu srdíček 
udělejte s dírkou. Povlažte vajíčkem a dejte péct. Upe-
čená srdíčka slepte marmeládou.

Košíčky	 Krém:
35 dkg polohrubé mouky	 20 dkg čokolády na vaření
25 dkg másla	 100 ml smetany
20 dkg moučkového cukru	 2 lžíce rumu
12 dkg ořechů
5 dkg kakaa
1 lžíce smetany

To vše rozpusťte ve vodní lázni a vychladlé plňte do košíčků.

Kokosová roláda	 Náplň:
250 g máslových sušenek	 10 dg másla
– rozdrtit	 10 dkg cukru
5 lžic kokosu	 1 lžíce rumu
5 dkg moučkového cukru + ½ vanilkového cukru
2 lžíce černé kávy
2 lžíce rume
1 lžíce kakaa

Zpracujte těsto, rozválejte a potřete náplní. Zaviňte do 
rolády, obalte v kokosu a dejte do chladu.

Před Vánocemi pilné hospodyňky uklízí, zdobí byt, ale 
hlavně pečou vánoční cukroví. Poprosili jsme černčické 
babičky, zda by se s námi mohly podělit o své oblíbené 
recepty. Moc jim za to děkujeme.


